proximis. siue alterius precipui amici dolorum medietatem videres.
hoc ita te moueret. q̄ interim dolor apri capitis in te vim doloris
non haberet. Deniqz reor si capitis tui dolorē patienter tollerares;
caput mentis non doleres. nūc vero videris similis puerō illi qui
bis dixit. caput meū doleo. caput meū doleo. doles quidem caput
corpis. quod et experies. doles etiā licet insensibiliter caput men-
tis. Et p̄chpudor de solo dolore capitis corporalis te turbatū ostē-
dis: cum tñ incomparabiliter sit nobilis et delicaciō caput mētis.
Postremo. vis ut dolor capitis tui intercipiat. assamas p̄ opassi
onē dolores capitis principalis cordialiter ut teneris et vel tuus
dolor intercipiet. vel patienter toleratus coronam capitis mentis
promerebitur. et tandem etiam ornatum capitis corporalis.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella ad quartū tristē. nunc colicam passionem. vel v-
scerū torsiones. nūc dolorē renū vel calculi. nunc dolorē den-
tinum patientē. et ob hoc querentez sic ait. **O** homo ad quid tñ cu-
ras de dolore quarūdam corporis tui ptium. Esto q̄ sentias grauem
colicam passionē. et viscerū torsiones quēadmodū illi de quib⁹ dis-
xit psalmas. Torsiones et dolores tenebūt. quasi pueris dolebunt.
Nō ppter hoc clamare deberes gemino clamore. vētre meū doleo.
vētre meū doleo. hoc sc̄z intelligēdo de solo vno vētre tuo corp-
ali. cura potius tibi p̄paci de ventre interiori. s. mentis. quippe
in scripturis nōnunq̄ p̄ ventre mens solet intelligi. de dolore illis
us ventris maxime cures. q. s. illo in ventre dolore impatiēte la-
ceraris quo te nimiz̄ priuas futuro modo suauissimo ventris eti-
am corporei hic virtute patientie compando. **T**u credis deum to-
tius consolationis adeo crudelem esse! q̄ hm̄i dolorem viscerum
immittendo. aut etiam caculi passionem. cum et ibi sint dolores ve-
parturientis te velic vulnerare. et nō ob hoc si patienter tolerau-
ris aliquid tibi melius p̄uidere? **D**rofecto reor q̄ si vulnera marti-
rum ab alijs illata ip̄e decorabit. nihil minus sperare habz̄ p̄dicta
patienter paties. q̄ ip̄e sua vulnera antedicta que certis in locis
imprimet. seu loca ipsa velit etiā decorare. vel si ea forsan aliq̄cul-
pa respondente in penam meruisti. ob illam culpā hic punitam te a
pena speciali et grauissima. in futuro forte ppteruo sustinenda mis-
ericorditer supportabit. et hoc solum tibi deberet sufficere p̄ tua
consolatione. Deniqz quantū ad dolorem dentium arbitror esse con-
formiter sentiendum. et quantū ad penam. si forte quis dentib⁹ de-
liquit. et pena ob hoc in futuro ibi quidem ubi erit stridor dentiuz
sustinenda. hic in dolorem dentium misericorditer mutata sit. et
quantū ad decorum quem deus sine culpa hic patienti. iplis denti-
bus dabit. quorum decor nitorem lactis et omnem candorem mun-
di supabit.

IV. CONSIDERATIO.

Quinta puella ad quintū tristē similiter dolorē viscerū. necnō
et alias infirmitates dolorosas patientem sic ait. **O** frater ne-
scis q̄ solacium est miseris habere socios penar̄. igitur et dolor.
Itaqz vel ppter solaciū huius gaudias magis q̄ turberis de dolo-
ribus quos pateris. quis em̄ sit dyrus dolor viscerū. maxime col-
ice passionis torsiones pacientium. tñ si dolorē hūc patieus ipm pa-
tiatur patienter merebitur pro viscerū dolore d̄solari p̄ viscerā mi-
sericordie dei nostri. **T**n nō credis q̄ hui⁹ infirmitatis et ceterar̄
dolores grauissimos patienter patientes deus ip̄e habeat intim⁹
in visceribus caritatis. p̄sertim si et ip̄i cōpatiēdo attendat xp̄m dei
filium virz dolorz et scientē infirmitatē. **H**oc em̄ pacto sequitur q̄
sicut eum hic sociū habent passionis. ita tandem et post breue sociuz
consolatōis. nōne autē gaudiosum est illi associari in se. et in suis
membris associari. **S**agathe. **K**atherine. **L**aurentio. **V**incētio grauis-
sime passis. et ceteris martirib⁹ vniuersis. **E**st vtqz. **S**ane int̄m est
magis gaudiosum. inqntū post societatē passionis et doloris infal-
libiliter sequitur societas d̄solutionis. talis quidem et tante. q̄ nec
similem oculus vidit. nec auris audiuit. nec in cor̄ hoīs ascendit.
Deniqz q̄ de doloribus minime sit dolendū: una de sororib⁹ meis
dudum supins declarauit.

VI. CONSIOERATIO.

Sexta puella ad sextū tristē adhuc in genere de infirmitatibus
dolorosis d̄querentem sic ait. **O** amice tu et alij socij tui de di-
uersis estis dolorib⁹ d̄questi ēriter. nec mir⁹ qm̄ ḡues erāt. **S**z au-
di pro tua d̄solutione etiā nūc illustre **S**eneca **M**agnos inquit cru-
ciatus habet morbus. sed hos tolerabiles interfalla faciunt. sumi
doloris intentio cito inuenit finē. **N**emo p̄t valde dolere et diu-
sic nos amātissima nr̄i natura dispositus. ut dolorē aut tolerabilem.
aut breuē faceret. hoc itaqz solaciū nr̄i doloris est. **H**ec ille vir ge-
tilis. **S**z q̄ dicit de breuitate melius intelligerz hō fidelis qui mo-
mentaneū seu punctalē censeret dolorez totius p̄ntis tempis. pre-
sertim attēta gloria eterne retributionis. **A**udi ip̄m creature plas-
matore dictam circa p̄ntum dolorz miseriā breuitatis censurā tibi
pphetico oraculo sic insinuantē. **A**d punctum in modico dereliqui-
te. scz nō p̄seruādo a morte vel miseria. et in miserationib⁹ magnis
congregabo te. scz per collectionē puluerū in resurrectione futura.
in momento indignationis abscondi faciē meā parump a te. s. te n̄
admittēdo ad videndum faciem meam in patria. et in misericordia
sempiterna miser⁹ sum tui dicit dominus. s. miseratione omnis mi-
serie et dolorum tuorum p̄petuo exclusua. **A**udi rursus sup dicta
breuitatis censura prīncep̄ apostoloz in sua canonica. qui in cō-
patione ad sepatam exultationē et gaudium patrie sic dicit. **M**odi-
cum nūc si oportz d̄ristari in vanis temptationib⁹. ut p̄batio fidei

vestre multo preciosior sit auro quod per ignem probatur. inueniatur
in laudem et gloriā et honorē. ecce dicit modicū nunc si oportet cō,
tristari. quod alludit pmissē distinctōi senece. intelligendo eū hoc
dicere vel ex eo. q̄d tristatio temptationū sit modica intēsue. vel ex
eo q̄d sit modica extēsue in duratōne. q̄si illa nō nisi p̄ modicū nūc
durante. eo q̄d sicut tota terra respectu celi est q̄si punctū boetiana
consolatrice testante. ita totū tempus pñtium dolorū et miserie sit
quasi modicū nunc respectu eternitatis. seu durationis eterne gl̄ie
nobis in p̄mio p̄e p̄senti miseria tribuēde. Deniqz ad idem audi
quendā de sanctorū oīm festo p̄dicantē egregie. In celestib⁹ inq̄t
castris pax et acies hñt flores suos quibus milites xp̄i coronātur.
dei em̄ ineffabilis et imensa bonitas etiam hoc p̄uidit. vt laborum
quidem tempus et agonis non extenderet. nec longum faceret. aut
eternum. s̄z breue. et vt ita dicam momētaneū. vt in hac breui et exi-
guā vita agones essent et labores. i illa vero celesti vita eterna es-
set corona et p̄mia meritorū. p̄uidit quidē ut labores cito finirentur.
meritorum vero premia sine fine durarent. et post huius mundi te-
nebras visuri essent candidissimā lucem. et accepturi maiorem cun-
ctarum passionū acerbitatibus beatitudinē. testante hoc apostolo
vbi dicit. non sunt dignae passiones huius tempis ad supuenturā
gloriam que reuelabitur in nobis.

Capitulum vicesimū continens solationes in genere sup infir-
mitatibus contagiosis et fetentibus.

Ticesimo post p̄missa ad dominā solatricem principalem
accessit et alius tristis d̄qrens ei in genere de infirmitati-
bus suis fetentibus et contagiosis. at illa mor̄ eidem cō-
solationis gratia tres de suis puellis assignauit.

C. I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O mi frater cur de istis de quibus quereris
infirmitatibus contagiosis et fetentibus perturbaris? Dic queso
mihi hoc. vt inde recipias remedium solationis. Dices forte. q̄d
pter eas vitas a multis quoniam mihi familiaritas grata esset et de-
lectabilis. Sed tu caue ne decipiaris. et ne ex familiaritate contagio-
sa vel in anima efficiaris similis. quēadmodū quantum ad contagionē
corpis dicit scriptura. Quidquid tetigerit imundus. imundū fiet. et se-
quitur imediate. et anima que eorum quippiā tetigerit imunda erit. Tu
quereris de multis familiaritatis parentia. quoniam fortasse familia
re colloquiū contagiosum esset et feteret. Si quidē corūpunt bonos
mores colloquia mala. qualia ut in pluribus sunt colloquia mun-
dana. sc̄z vana et p̄fana. et quis es tu. q̄d te non corruptent talia?
Eateare ergo illa te corrupte posse. Sed quid? Nonne contagiosa
sunt colloquia que corūpunt? Sunt itaqz. talib⁹ igitur familiariū

colloquijs carere. haut dubium est bonum quam malum sit habere tuum moebum. ne sic illo sum familiaritas contagione pestifera te sicut alios plurimos perdat. **C**ursum nonne que corrupti bonos mores sunt fetentia et fetere faciunt. quemadmodum et fetentes morbi ex corruptione aliqua pueniunt. Terte sic. Nec min. Habet enim mores sibi primum clareuallis colores suos. habet odores. et sicut quatuor ad colores subdit. nigra sunt viria. virtus autem candida est. Ita pari modo quatuor ad odores virtus bonos mores corruptientia sunt fetentia. opera autem moralia virtuosa sunt optime redolentia. **S**ed quid. Profecto minus malus est fetor infirmitatis corporalis. et magis per consequens eligibilis quam fetor moralis. ut pote qui absente etiam corpe magis in longinquum procedit. ut per totam priam. vel per regnum unum aut priuicium.

C II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O karissime quod per sororem meam nunc audiui. isti de morali odore et fetore. Hoc per exempla discere poteris ita se habere. Quippe sapientia facit hominem fete. et humilitas ecclastica optimo redolere. Vis scire prius. Terte primus figuraliter patrum machabaeorum libro in rege antiochus de quo ibi sic dicitur. dicit illius impius eunte de curru cadere. et qui corporis collisione membra verari. Is quod supra humanum modum sapientia repletus. nunc humiliatus ad terram in gestatorio torquebat. ita ut de corpe impiorum vermes scaturirent. ac carnes eius effluerent. odore etiam illius et fetore exercitus grauaretur. et nemo eum poterat propter intolerantiam fetoris portare. Sane hic fetor corporalis videtur a morali fetore sapientie quo super humanum modum erat repletus per modum redundante pcessuisse. quemadmodum a morali odore virtutum in nonnullis sanctis amabilibus supabundante videtur in eorumdem corporibus hic vel in futuro odore corporalis valde extreus et mirabilis supernaturaliter procedere per modum redundante. **C**ursum patet propositum de fetore. Nam propheta Iesaias promisit quod plurius ad sapientiam pertinenter quando dicit. Tuferet dominus ornatus calciamentorum torques. et monilia. in aures. et annulos. et gemmas. in fronte pendentes. et mutatoria. et specula. et syndones. subiungit dices. et per suauem odorem fetor. id est sibi intellectum per odorem virtutum fetor viciorum. **P**roero quod ecclastica humilitas suauiter redoleat. patrum similiter per hoc in figura quod de maria ad pedes ihesu se humiliare dicitur. maria accepit librā vnguenti nardipistici preciosi et unxit pedes ihesu. et dominus impleta est ex odore vnguenti. Cur autem hoc. Profecto quia defectus erat de nardo parua herba humilitate designante. De qua tanquam de magnu odore habete. et ne dum militaris ecclesie dominus replente. sed et fortiter ad celum usque redolente rei glorie dicit sponsa in canticis. cum esset rex in accubitu suo. nardus mea dedit odorem suum. scilicet in celo apud ipsum. quemadmodum et in libro geneseos

dicitur. odoratus est dñs odorē suavitatis. Sed quid? Certe fetens infirmitas et stagiosa hñtem se hoīem ppter dtemptū quē patitur sup̄ modū hūiliat. et ad odoriferā hūilitatis virtutē ipz infirmū dī sponit. q̄ si infirm⁹ ipē obicē nō ponat. pfecta in eo motu fortioris odoris quo i alto redolet mōre motū corporalis fetoris supat et excusat. Deniqz p̄tū bonū sit hūilitas diuersis in locis huius op̄is p̄ sodales meas est dilucide declaratū: ppter q̄ oīa bonitati ei⁹ p̄marime eq̄ri non p̄t. et minus p̄ualere maticia infirmitatis antedicte.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O amice q̄so dic mihi cur int̄ turbaris rō, ne fetetis et stagiose infirmitatis. Eorsan dices. q̄ ob infirmitate hm̄i adeo vitaris q̄ sol⁹ manere cogeris. Si ita ē. q̄ bñ tunc tecū agit. nam p̄ hoc sanctaz cogitationū societas mīme impeditur. Sz in te et tibi aggregat. tuaqz dilectio ad paupiora fert. et purior reddit. atqz hoc pacto illius dilectionez pfecti⁹ meret⁹ qui dicit. Ego diligētes me diligō. et iterz. si dederit inquit homo omnē substantiam dom⁹ sue. p̄ dilectione mea. quasi nihil despiciet eam. Deniqz quantū ad pfectionē oferat solitudo. scire poteris ex his profecto q̄ cognate mee supius tradiderūt. Sed nec causeris de tui cōceptu. hunc etem h̄es p̄ nihil ponderare. si d̄siderare velles q̄ sis cum illo patienter tolerato acceptabilis in curia p̄cipib⁹. in illa magna curia que cure p̄fus nescia. Que ergo cura tibi de cōceptu inter vermiculos hic in terra. cū i plenitudine sanctoz i curia regis glorie. si p̄ te non steterit acceptus sis et approberis p̄ statim infra tradenda manifestius declarabunt.

Capitulum vicefimū primū dñm̄ solationes sup̄ imundissima lepra corporis. ut nās et ore corrosis. et oculis rubeis et obscuris manibusqz incuruatis.

Dicesimo primo post p̄missa ad prius dictā dñam cōsolatri, cem accessit et aliis tristis et de materia p̄missi capituli graniter est d̄questus. cui illa d̄patiens mox de suis puelis solationis gratia quatuor deputauit.

II. CONSIDERATIO.

Prima puella attēdens in leproso imundiciā sui corporis sic ait. O amice cur sic tristaris de corporis tui imundicia. sufficiāt tibi p̄ solatōe hec verba euangelica p̄ xp̄m de ip̄is leprosis dicta. et anthonomatice intellecta. Leprosi mūdant⁹. Hinc lep̄ vel alia abhoiabilis infirmitas corporalis m̄l̄is est occasio mūdicie interioris hoīis. quo em̄ magis q̄ alij a m̄ltitudine aliorū hoīim sepant⁹. eo s̄m interiorē hoīez mūdioreſ reddūtur. qz cū mūdo q̄ magn⁹ p̄ Aug⁹ imundū appellat. O inquit mūde imūde cū illo eo min⁹ cōicat. Ac eo magis dueniūt cū illis de quib⁹ dicitur refugētes coinqnatōes mūdi. quēadmodū dicit⁹ p̄ dtrariū. q̄ tigerit pīce. coinqnatōes ab ea.

Cursum non solum ipsa lepra confert ad mundiciā ipsius leprosi. Verum etiam leprosorum instrumentū nōnunq̄ dfert ad mundiciam aime et corporis vtentis eo. ac etiā vsum eius videntis. Refertur em q̄ mulier quedā pulcerrima ad p̄piam corporis et aime sue mundiciam in itinere sue pegrinationis dseruandā vla est instrūto leprosorum. p̄ quod simulā se leprosaz esse. declinādo p̄ump a via et pulsā, do fugabat viros a se. quos vidit sibi occurrere. Lepra igit̄ nō solū dfert ad mundiciā aie ipius leprosi. s̄ etiam sicut puleritudo corporis ostētata dfert ad imundiciā infinitarū animarū ipm hominē pulcr̄ occupiscentiū. Ita p̄ dītrariū leprosi deformitas dfert ad mundiciam multarū animarū hoim aliorū ipm mime occupiscentiū. Nōne ergo leprosum esse est dītio bona et salubris p̄prie aie. necnon et aiab̄ aliorū dītio inq̄ incompatibiliter. s̄ hec magis salubris. et p̄ dīsequēs eligibilis q̄ esset mundicia vel pulcrido p̄pri corporis.

III. CONSIDERATIO.

Secunda puella attendēs leprosi maculas sic ad eū ait. O bone fr̄i quid curas de maculis corporis cui cura magis de peccatorum maculis quibus in aima macularis quibus p̄fecto si careres nō obstantib̄ maculis lepre. dignaret̄ fortassis sp̄sūs aime i hec verba prumpe. Tota pulcra es amica mea. et macula non est in te. Dices forte. Nunquit sic diceret de persona leprosa. an de sola aima q̄i nec in intellectū. nec in affectū. nec in virtute cogitatua qc̄p esset fedū vel deformis. s̄ quidqd ibi repiretur totuz pulcr̄ esset et deformis. Ecce audes dicere q̄ etiā de persona leprosa nō obstante q̄ h̄m corpus esset maculosa. Sed quo pacto inquies. Certe considerata corporis puitate respectu q̄ntitatis aime. que secundū magnū patrez Augustinū ut tactū est supra diuersis in locis incompatibiliter maior est respectu corporis. q̄ totū corpus sit respectu mime carnis. que nō h̄et q̄ntitatez grani synapis. et si in tātilla pte corporis esset macula. non ppter hoc tam modicū minus sine macula dici posset tota persona. eo q̄ p̄ticula tam modica nō esset in sorte dīputanda. s̄ p̄ nihil reputāda. s̄ qd. Profecto macule ipsius lepre sunt occasio facili⁹ euadendi maculas aime. Quippe lex mosayca quā cōsue, tudo approbat. sic dicit. Quicūqz maculat⁹ fuerit lepra. sol⁹ habebit extra caltra. quo aut̄ hec solitudo leprosum separat ab alijs. eo amplius aimam eius p̄seruat a mudi maculis. s̄ esto q̄ in leproso corpe accēdere essent macule. nōne multo meli⁹ et tolerabilis⁹ esset hoc sine maculis oīno. aut cum paucioribus maculis aime. q̄ occasione pulcerrimi corporis multo plures maculas aime dīratisse. Certe sic. Sed et nō solum ratione separationis leprosorum a consortō hoim. sed etiā rōne dītemptus eorū facile dīsequitur leprosi mundiciam īmaculatas aia. Hīmiz ipi cernētes se esse dītemptos apud mundū. ne ex omī pte sint dītempti et infelices. facile dīcipiūt p̄ cōtritionē et cōfessionē se a maculis peccatorū emundantē. pariter et

emendantem procurare ne sint etiā contempti apud deum. sed magis q̄ per mundiciā cordiū et op̄m tanq̄ imaculati secundū animā gratiam inueniant apud deum.

III. CONSIDERACIO.

Orcia puella temptum leproson̄ attendes sic ait. **C**ur ppter hoc q̄ extra caltra solū habitare te oportet extra dsortium hominū causaris te despiciū. **C**ur non potius dcentaris quēadmodū spensa de solo spōso dcentat. et in despictus remedium qñ dicit incanticis. **Q**uis mihi det te fratrē meū ut inueniā te solum foris. et deosculer te. et iam nemo despiciat. **D**rofecto psona leprosa fidēter his verbis vti posset ad xpm spōsum ecclesie. et sic dicere. **Q**uis mihi det te fratrē meum. quia et si dei filius sit frater omniū fidelium. in fide et casta generatōne cum caritate regenerator̄. speciali tñ ratione est leproson̄ frater quasi fere alter. s. ppter exteriorē similitudinē dicente de ipo psaia ppheta. **D**utauimus eum quasi leprosum et pcussum a deo et humiliatū. et dsequenter ut inueniā te solum. quia tu solus ibi mihi sufficis in te uno simul omnia habenti. foris. s. in loco mee habitationis extra castra. cum et tu humiliatus fueris extra castra. quod supponēa paulus dicebat. exam⁹ ad eum extra castra imperiū eius portātes. sequit⁹ et deosculer te. id est affectuose vniar tibi. sequit⁹. et iam nemo despiciat. id est nemo presumat me desplicere per te taliter honoratū ratione tue p̄sentie vnitiae. et certe q̄ sic. **A**nima viri leprosi in remediū solitarie habitationis despictū arguētis extra castra. s. pñti am sponsi cōtra despectum et ad solaciū desiderat. hoc facile cōsequitur testante illo theofrasto. **N**unq̄ inquit minus sum sclus. q̄ cum sim solus. **N**am si hoīm copia defuerit. homo loquitur cum deo. **S**imile scripsit verbum dtra iouinianū venerabilis jeronimus. **S**ed et dei filius candor lucis eterne. et speculū sine macula diligit venire ad habitatō nem leprosi. s. vt verbis scripture utar extra caltra in locū mundū nec abhoiatur leprosum. cum et ipm legamus recubuisse bethanie in domo symonis leprosi. et quid miri. **I**p̄ est em illa sapientia de qua dicitur. q̄ nihil inquinatū in illam incurrit. **V**eniqz ceteris partibus libent⁹ est cum leprosis q̄ cum alijs tanq̄ cū socijs sue passionis. vt patet ex iam dictis.

III. CONSIDERACIO.

Qvara puella titulū pmissi capituli pfectius attēdens ad tristē sic ait. **O** homo dic queso mihi cur nō talis velis esse quale te esse dquereris. s. immudo corpe rubeis oculis. naso et ore corosib⁹. **D**ices forte qliscunq; sim ab extra. cor tñ ab intra porto amorosū. et idcirco etiā ab extra amabilita vellez esse. vellem ab amica deosculari. **V**elle delectabiliter drectari. sed nec anhelitū p̄sprium et fetorē meū ferre possum. nec inspicere p̄ speculū audeo memeti p̄m vellem esse hominibus amabilis. et sum heu totus abhomiabilis.

Sed rogo frater non dicas sic. Dirige oculos mentis tue ad intra te, et si virtute intus non inuenieris. domini virtutum inuoca. et eo prestatante virtute aduoca humilis patientie. que et animam tuam et etiam corporis anima mediata sicut cynamomum et balsamum aromatizans faciet redolere. gratiamque phisionomiā prestat. ac totū hoc quod horres. quod vel ab alijs abhorret una cum immedio suo subiecto. id est cum anima. que tota est in toto. et tota in qualibet corporis parte recomponensabit. Sed est quoque et amica non una tamen sed inter plures filias ihesu christi eligere poteris. puta katherinā. puta agnetem. vel agathaz mire pulcritudinis. puta vel ipsam reginā virginem speciosam et suam uenit in deliciis virginitatis. que tota pulchra et suauis est. que nondum patienter et impatiēter. Verū etiam desideranter loca corporis tui dolorosa caritate amorosa quantumque turpia seu feda sint aut fetida deosculabitur amicabiliter. et virgineis suis manibus que sunt p̄tēm clareuallis lilia cādīdissima sunt deliniet ea. atque leviter contrectabit. et breviter se erga te per oīa amorosam monstrabit. permisso non obstantibus quā formidas. Nam et in eam nihil inquinatur incurrit. sed potius ipsa tibi occurrit et accurrēte teque amplexate incurret in te ex his que habes in se aromatibus copia suauissimi odoris seu mirū delectamentū suavitatis. Est etem ipsa tanta virtus amica quod ad eam et ad omnem ipsius subiectū sic afficitur. quod eiusdem subiecti quemque in parte ipsam adesse senserit aude ruit in amplexu. si certus sic esse. et verificari hec omnia vel per interiori tuo hoīe. et nonne contentaberis de tam grossa et affabili amica. in cuius merito compatione spreta tibi et abhorribilis esse debet oīs alia hic in terra.

Capitulum vicesimosecundū de inēns solationes super epilenia seu morbo caduco.

Teresimosecūdo ad prefatam dominam solatricē accessit et alius tristis. cuius quærela de caduco morbo admodum erat fibrilis. Illa vero mox eidē compatiens pro consolatione duabus adiūxit de suis puellis.

CONSIDERATIO.

Drīma puella sic ait. O homo quod caducum morbum habes cur de hoc turbaris. Non deberes quidē. Neor enim si hunc morbum non haberes. quod secundum animam caducus es. Sed quid. Profecto caducus secundum animam. sine compatione grauius infirmatur. quod caducus secundum corpus. Nimirū cadit corpus quandoque in aquā et extrahitur. cadit anima sepius in profundum lacū et inde nunquam liberatur. cadit corpus quāque in ignem qui temporaliter vrit. cadit anima frequentissime in ignem eternū. qui nunquam vtere desinit. sed ad reddiuua incendia iterum qui adiustus fuerat reparat. Dices forte. Si non essem caduco morbo gravatus. non sequitur quod sum anima essem caducus. Sed audi in contrarium piculum tuū. quod ille quāde insinuavit quā dixisse dicit.

Aqui se existimat stare videat ne cadat. quasi dicat. necesse est ut cautele se habeat. Non enim qui labenti innititur. necesse est ut cum labore labatur. sed in aqua fluxibilius rex. de quibus poetice dicitur. Omnia pterunt more fluenter aque. Non sensus hoies sunt caduci. qui prout sunt in malo ab adolescetia sua. Non solum sanctos doctores oia tempalia bona. sunt bona caduca? Non omnes maligni spiritus sunt caduci. quoniam principi dictum est. quomodo cecidisti lucifer qui mane oriebaris. Non omnes hoies mali sunt caduci. dicente filio spiritu rachis. quasi in pavimento cadens. sic casus malorum festinanter veniant. Denique nonne omnes terrenis dediti secundum animam sunt caduchi dicente psalmigrapho. Cadent omnes qui descendunt in terram. Sed quid? Profecto cum caducus moraliter non minus sit tragicus quam corpus caducum. sequitur plane quod tu istius caducis spiritibus te per caduca temptatibus acquiesces. vel alijs caducis. sed sensibus rebus et personis cohabitatis et concubans. non est verisimile quin cum caducis homini saltus sum aiam caducus fias. a quo tamen ratione cautela te poterit morbus tuus preservare. ut pote qui ad cautelam merito in hoc habendam piculo occasionem tibi maximam potest dare. Quocirca noueris quod hec cautela ordinata contra piculosum casum anime. seu cui sum aiam. et tandem sum utrumque. corpus. sed et aiam longe plus habet de bono. quam morbus tuus de malo.

CII. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O amice morbus tuus qui plerumque puerit ex aliqua superfluitate. necessario cogit te. ut studeas in cibo et in potu vivere tempate. facit etiam te cautius vivere quo ad aiam et ad salutem te disponere. nec in hoc tardare. eo quidem quod nescire homo hunc morbum habens quoniam. et ubi. et qualiter contingat ipsum vitam finire. Ideoque habet frequentius de sua salute cogitare. sed hec sancta et salubris est cogitatio que nimis ob eius utilitate magis est bona. quam infirmitas tua sit mala. Sed et malicie tue infirmitatis preponerat bonitas tempantie in refractione moderata. Audi iohannem os aureum. Nihil inquit sic salutem. nihil sic sensum acutem operatur. nihil sic egreditur fugat. sicut moderata refractione. Sed et magnus pater Augustinus. Sobrietas inquit mentis est et sensus membrorum omnium. corporisque tutela. castitatis munimentum. honestati semper diuncta.

Capitulum vicesimoterium continens solationes super paralisi.

Dicesmo tercio post primissima ad dominam consolatrixem precium. morata accessit et alius tristis super paralisi querelam apponens. cui illa mox pro consolatione tres de suis pueris adiunxit.

CIII. CONSIDERATIO.

Drima puella sic ait. O frater cur despereris te paraliticum esse factum. Dices forte propter mala accidentia paralitici. Nam de-

paralitico cristo appotato dicit magnus ille barbarus **Albertus**
 quondam ratisponensium antistes qd sensu carebat. sed et alius quidam
 egregius postillator. **D**aralis inquit aufert membrax calorem na-
 turalem. spiritum animalem opa anime deferente sensus facultate. mo-
 uendi potestate. et etiam facundia frequenter. **S**ed hec te mouere
 ad tristiciam nō deberet. valde em̄ probabile est qd per hec bñ tecum
 actum est. que quidem si non et tibacci dissent. quis scit qliter istis
 quibus nūc priuaris usus fuisses. utinā nō ad tuam dānationē. for-
 tassis em̄ calor membra naturalis p abusum te feciss; nō esse mēbris
 nisi paraliticū in corpore xp̄i mistico. Fortassis p spiritū animalem fa-
 cies fuisses animalis homo qui non parcit ea que sunt spiritus dei.
 fortassis etiā p sensus tuos qui pni sunt in malū multa mala ppe-
 trasses. fortassis mouendi potestas motus dissolutionum in te cau-
 sasset. et facūdia quoq; fortassis te garrulū et multiloquū feciss;. cū
 tamē in multiloquio non desit peccatum. et quis est qui horum usum
 habet quibus p paralism priuaris qui nō delinquat. vel in aliquo
 eorundem. magis igitur de paralisi te a talibus supportate teneris
 deo gratias agere qd dolere.

III. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Scias frater de paralitico xp̄o pñtato
 sentire doctores qd pro culpa anime infirmabat. ita sane quod
 causa exterioris morbi erat infirmitas anime. Quod ergo tibi restat
 iudicandum nisi qd et tibi missa est hec infirmitas pro culpa anime.
 ad luendā. s. et delendā illam culpam. et sp̄aliter culpam quam si-
 gnificat scz culpa pigrie. Et nōne per optimū est culpam talē vel
 aliam qnēunq; paralism pacienter sustinēdo hic luere. et sic a pena
 infernali. vel purgatoria supportari. deo non bis imidiū punitē.
 sed hic tempalem penā pro futura incōpabiliter grauiori acceptā-
 re. Hec dicas quid ad me. quasi nullā culpam te habente. nō em̄ es
 exemptus vel acceptus a domini illa confessione qua dicitur. i multis
 offendimus om̄s. et alio in loco. si dixerimus qm̄ peccatum non ha-
 bemus nosipos seducimus. et veritas in nobis non est.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Cur homo int̄ doles de paralisi. Dices
 forte quia ut pñatus ratisponensium antistes testatur infirmitas
 illa non macerat hominem. sed potius ingrossat et grauat mole maxi-
 ma laxe carnis. Sz cur animū tuū tanq; grossus et nō subtiliter cōside-
 rantē nō multo magis. quāt moles peccatorum. et sp̄aliter forte laxe
 carnis. **A**nīmū inq; tuū quē paliticus significat torpore negligē-
 tie et deliciarum abundātia tāq; hūorum supfluitate dissolutionū. Cesset
 ergo dolere de primo qdū nō doles de secūdo. qd pñabilitate ti-
 bi inesset. si primū nō esset. Nec obicias qd moles peccatorum nō videtur
 hic tam grauis esse. Vis enim tibi huius rationē assignari. Ecce hic
 non solum anima portat pondus. sed anima simul et corpus. demū

autem in morte in separatione corporis et anime pondere peccatorum adherente soli anime, adeo ipsam grauabit. quod cum tanto onere habet ad modum grauium deorsum tendere. et nisi per penam grauissimam purgatorij alleuietur ab onere, necesse est eam descendere ad infernum in profundum laci sulfurei. et ibi mergi ac perpetuo cruciari igne infernali.

Capitulum vicesimum quartum continens solationes super arte et tractione manuum et pedum et singulorum articulorum impediente ambulandi, cursitandi, venandi, et aequupandi solacium.

Vicesimoquarto post premissa ad dominam consolatricem sepedi: etiam accessit et alius valde tristis apponens grauem querelam de punctis in premissi capituli titulo contentis. cui il: la mox pro sua consolatione deputauit tres predoneas de suis pueris.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Touerte amice carissime a quantis malis pene et culpe, persequentes et gehennae malum pene quod nunc sustinet te supportet. atque idcirco gaudeter sustinendum. Dic queso mihi. Si malum istud non haberes? quid operis exerceres a quo nunc impeditus es? Forsan ope aliquo quereres diuitias, forsan corpales delicias. siquidem diuitias forsan has quereres ut clericus, vel placus per regi, mea aia, forsan ut canonicus per pluralitatem probendaz seu beneficiorum. forsan ut causidicus seu aduocatus per assumptionem multarum causarum persertim iniquarum. forsan ut negotiator per frequentationem nundinarum vel plurium terrarum. forsan ut miles propter stipendia te inuol, uens piculis guerrarum. Sed quanta omnia hec et singula inducat frequenter picula corporum et semper animarum. hoc attentis cōiter accidet, tibus, et scripturis de his loquetibus non sufficeret aliq[ue]s enarrare. Porro si sanus existens quereres corpales delicias, quanta in hoc etiam mala presentia et futura dissisteret. hoc docent illa que supra per neptes meas pluribus in locis clarius sunt deducta. quorum hoc unum ad memoriam reuoca. quod ex diuina sententia dicit scriptura intelligendum de qualib[us] persona. quantum in deliciis fuit. tam date ei tormentum et luctum. et certe ratio plane dictat, quod malum quod hucusque passus es, inquantum in toto, vel in magna parte te a premissis piculis persertim damnatorem eternam, vel penam purgatorijs discernentibus supposuit. pro nulla re deberes velle caruisse. nec adhuc velle carere sensibili dolore presentis tempis et quasi momentaneo ad perpetuum seu diuturniorem et multo grauorem compato non obstante.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O amice si picula iam per sororem meam inserviata te propter sensibilem doloris quem pateris ad plenum non moueat ad patienter tuum cruciatum sustinendum, moueat te saltu una cum piculis illis exemplu patientie sancti Job, ac bonum etiam sperandum

eiusdem sancti viri ad exemplū. Ecce in eius libro patet q̄ pmittē te dño p̄cussit eum sathan vlcere pessimo a plāta pedis usq; ad verticem, qui testa sanie radebat sedens in sterquilinio. qui rursus dīcebat. Induta est caro mea putredine, cutis mea aruit, et distracta est, et rursum. Nunc inquit opp̄ssit me dolor meus, et in nihilū redacti sunt om̄es artus mei. qui licet tot et tanta passus esset. tñ patienter dixit. si bona suscepimus de manu dñi, mala quare nō sustineamus. et in omnibus his nō peccauit job labijs suis, nec stultū quid d̄tra deum locutus est. Sed audi quid in fine sequit². dñs bñdixit nouis simis job, magis q̄ principio ei⁹. Modice ergo fidēi expecta et tu exemplo illius fine. et si nō t̄pis p̄nus, satis tñ cito immentis cum nos simus in quos fines seculorū deuenerunt. Dara ergo te ad benedictionē qua in fine tempis tibi et alijs p̄sertim ppter deū patiēter passis dicetur. Venite benedicti p̄is mei p̄cipite regnū. de quo tempis fine seu die finali loquēs ppheta micheas. In die illa inquit dicit dñs cōgregabo claudicantē, et quē afflixerā d̄solabor. Quō inquieris? Certe singula mēbra inualida d̄foetādo, et virtutē eorum nedum restaurādo, sed etiā pficiēdo et augēdo. quo quidem fiet q̄ quēadmodum pdixit psaias ppheta. Tūc apientur oculi cecorū, et aures surdonū patebūt, tunc saliet sicut ceruus claudus. de quo et psalmigphus ppter certitudinē ponēs p̄teritū pro futuro. de⁹ inquit qui p̄cinxit me virtute, qui p̄fecit pedes meos tanq̄ ceruorū. Hec certe est dubitandū quin ceteris pibus quāto quis mēbra magis inualida cum patiētia hic habuerit: tāto in fine. s. post hāc vitam ultra ceteros factos validiora, recētiora, et agiliora sine fine habebit. qđ pfecto satis in eo videtur posse figurate intelligi. q̄ ut pmittitur dñs benedixit nouissimis job, magis q̄ principio eius. in quo quidem principio ita in mēbris validus fuerat q̄ ut dicit, oculus fui ceco, et pes claudio. cui⁹ valitudinē corporis ip̄e sathan inuebat qñ dixit ad dominū. tange os eius et carnē. et tūc videbis q̄ in faciē bñdicat tibi. Sed quid? Certe p̄ tanta valitudine etiā corporali subsequēte nedum exemplo ipius job patiēter. sed etiā vis pcedens corporis inualitudo et passio artetice merito est gaudenter toleranda. Audi ex p̄m libro quid sancta dixerit sinclitice. Infirmitas inquit totū corpus n̄m tenet, sed interiori homini n̄o sanitas crescit. Hec autē sanitas aīme etiam nunc d̄municatur corpori formaliter, licet aīma mediante que teste magno p̄ee, est tota in toto corpore, et tota in qualibz ei⁹ pte, et sic cuilibz parti affert formaliter sanitatē quā habet in se. tandem vero affert p̄ modū redundante corpori formaliter, et immediate sanitatē impassibilitatis. Audi magnū p̄em. Tam potentē inquit deus fecit aīam, ut de eius plenissima beatitudine que in fine tpm sanctis p̄mittit² redundet in corpus plenitudo sanitatis que est incorruptionis vigor.

III. CONSIDERATIO.

Arcia puella attendens in homine inuálido et cōtracto nobilitatem. et pristinam eius cōsuetudinē venationes exercēdi et aucupādi. et q̄ hīmōi sine magno corpore et anime piculo crederet se si sanus eis posse exercere sic ait. **O** amice si te perturbat q̄ nec pedes. nec eques vales. vñ d̄sueuisti frequētare prata virētia campos et mōtana. siluas seu nemora ad venationes discursiuas exercēdas. ad ceruos et hīnnulos. seu feras alias capiēdū. p̄ hoc cōsoleris q̄ poteris maiora atq; meliora. et quo min⁹ p̄cedere vales ad extēna et trāsitoria. eo amplius ingredi poteris ad interna. ac p̄ occulum meatū ascendere ad supna et eterna. si insita tibi contemplativa virtute uti volueris. atq; sic venari in mōtibus eternis. vel in montibus sanctis de quib⁹ angelos p̄ eos et sanctos hoies intelligēs loquitur psalmi ḡphus. et hoc ad capiendū rethi amoris tanq̄ ferā amabilē xp̄m splendorē p̄tis compatū feris. de quo et de quib⁹ sponsa. id est deiformis aima loquitur in canticis dicens. **E**cce iste venit saliens in montibus. id est in angelis. vel in sanctis mentib⁹ et trāsiliens colles. id est imperfectos. similis est dilectus meus capree. s. ppter altitudinē. hīnulōq; ceruorū. ppter velocitatē suarū illuminationū. de quibus dicit psalmista. illuminās tu mirabiliter a montibus eternis. id est a p̄dictis angelorū vel sanctorū mētib⁹ ad modū montiū ieternū eleuatis. **D**orro si ad nemora vel praeta aucupādi gratia. siue circa fluuios. vel riparias ad capiendū ibi aues venire nō valeas. eo magis aucupari valebis et cape vel iliam columbā de qua ecclesia sic cantat. **V**idi speciosam sicut columbam ascendentē desup riuos aquarū. eo q̄ magis p̄moueberis uis et tu in bono sensu de numero illorū qui in auibus celi ludunt. non celi aerei vel etherei. sed empirei. quod est locus iam predicte columbe. id est purissime virginis marie. ibi est locus. et p̄grandis aquile iohānis euāgeliste. quam quidē aquilam si ad manū deuoti opis tui assueficeris. mediante ea cape poteris p̄dictam columbam foraminib⁹ petre. id est vulnerib⁹ xp̄i tanq̄ nido suo insidentem. atq; p̄ hoc p̄inquierē vndis aquarū viuentiū. id est granū viuificantū que fluūt impetu de libano. id est xp̄o. et certe ista sola aucupatio sine om̄i compatione nobilioz. et deuote p̄sonae cui⁹ cōuersatio est in celis etiā utilior ē. ac delectabilior esse debet q̄ om̄e solacium aucupationū. vel venationū quarūcunq; in isto miserabili mundo.

Capitulum vicesimumquintū continēs consolationes sup ydro pisi. presertim graui et incurabili.

Dicesimoquinto post p̄missa ad illustrem dominā cōsolatri. cem accessit et alijs tristis cōquerens ei q̄ multū granet ipsum ydro p̄sis. At illa morū eidem cōsolationis gratia quinq; adiunxit de suis puellis.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice scias q̄ in ydrepico inflatio cor, poralis tollit inflationem supbie, que est ydropis mentalis. quō em̄ hō mente inflaretur seu intumesceret, postq̄ in tali statu se esse sentiret. quēadmoduz in lege moyli scribitur. nullus deinceps intumescat supbia. Hec obicia² q̄ in ydrepico tumor corporis, et mē, broz significat supbiam. quia nō est sacramentū quod efficiat qđ figurat. sed est supbiendi impedimentū hoc efficiēs in homine q̄ dē vanitate supbie. vel nihil oīno. vel minus curat. Sed quid. Nō: ne hoc maximū bonum est malicie morbi p̄ponderās. Profecto sic. Nempe carere mīmo gradu supbie, melius est multo q̄ carere cor: poris inflatione. nimirū mīmus gradus nō sublatus tantā penam induceret. siue in inferno. siue in purgatorio. q̄ oīm ydrepicorum pena seu temporalis passio simul aggregata. nullo modo esset tam acerba et afflictiva.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O karissime si aduerteres quid opetur ydropis; de ipa tua ydropisi nō sic turbareris. Ecce in ydro: pico a quo si humoris incorpatō impedit. hautdubiu incorpatōe humoris voluptatis. nec obstat in cōtrarium significatio illa qua dicitur, q̄ i ydrepico p inflationem genitaliū luxuria significatur. esto em̄ q̄ ita dicatur. tñ sufficit ad apōsitū q̄ per illam inflationē voluptas luxurie non efficit nec pficit. s̄ magis corde despicitur. et corporaliter etiā ppter inepitudinē impeditur. et nōne hoc bonū est. et malicie morbi p̄ponderās. Est vtiqz nō modo ad euadendum penā a deo impatam. de qua dicitur. qntum in delicijs fuit. tantum date illi tormentū et luctum. sed etiā. quia firmiter est tenēdum. et nullatenus dubitandū. quim deus tandem ad sanitatē mēbra restitu: at. que hic morbis vulnerat. quippe ipē vulnerat et medetur. et ins: sup mēbra illa sanata ceteris paribus palijs claritate gloria: de: corat et honorat. Tūrsum pdicta incorpatio aquosi humoris in ydrepico impedit q̄ plurimū viscosam incorporationē p cupiditatē bonorū tempalium aque similiū. que om̄ia ptereunt more fluentis aque. Ita sane q̄ nec habita inseparabiliter meti adhæreant ad modū rerū adiniuice p viscū diūtarū. que sine laceratione vix abinuice separantur. nec etiam nō habita que affluūt tali firmo tenore seu incorporatione cordi applicentur. ut sic leue sit ydrepico implere hoc psalmiste osilium. Dinitie si affluāt nolite cor apponere. et nōne etiam hoc magnū bonū est malicie morbi p̄ponderās. s. cor habere liberū in p̄nti et inoccupatū. vel ad liberaliter et hylariter dandū inclinatū ad diuinā dilectionē pmerendū. quippe hylare datorez diligit deus. et in futuro eternis diuinijs copiose remunerandum.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Non solū ppter potum aque efficitur quis ydrepicus. s̄ etiā propter potū vini. et sicut in corpe ydrepici

vinum supflus potatum cōuertitur in aquā. mēbra sua supfluitate
in grossantē: ita in interiori hōie seu in mente vinū spūalis leticie si
nō seruet̄ mod⁹ et mēsura. nō nunq̄ duertit̄ i aquā supfluaz carna-
lis volaptatis. et amoris fluxibiliū rez. quibus qdammō incorpa-
tis ingrossatur et intumescit venter mentis. seu homo interior. et p
quandā redundantia etiā qnqz exterior. **H**ec tñ spūalis pdropis
facile curatur p pdropisim corpalem. quid ni curet̄? **N**irum etem
eset q̄s supfluo amore ad carnales voluptates. vel ad res fluri-
biles afficeretur qn corporalis et incurabilis pdropis vicinā sibi
mortē minaretur. **N**ōne igitur pdropis corporalis que nō pōt indu-
cere nisi mortē tempalem nō solum paciēter toleranda est. s̄ etiam
amanda. vīpote p quā facile curat̄ dicta pdropis spūalis. que na-
ta est inducere mortem eternalem.

III. CONSIDERAT̄ IO.

Quarta puella sic ait. Noueris frater q̄ in pdropico gūitas pō,
derosi corporis excludit gūitatē et ponderositatē peccator̄ de
quibus psalmigraphus. Iniquitates inquit mee sicut onus graue
grauate sunt sup me. Quid ni excludat. cum aggūatus suo dolore
vix possit de peccādo cogitare. cum pōccupet eu cogitatō de mor-
te sibi iminēte. attēdendo miserabile statum suū in quo peccādi so-
laciū necesse est cessare. **A**udi venerabili jeronimū. **N**em̄to inquit
mortis tue et nō peccabis. Sed et magn⁹ pater Aug⁹. **N**ihil inq̄
sic reuocat a peccato. q̄ frequēs mortis meditato. **Q**uid ergo. **N**ō:
ne maximū bonū est etiam mimū peccatū mortale impedit in ho-
mine. eo q̄ est adeo graue. q̄ nec om̄s montes possent hominē p̄e-
mere tam p̄fundē qntum vnū peccatum mortale. est em̄ sicut lapis
suspensus in collo canis qui submergi deb̄. quia sicut tunc primo
sensit canis grauitatē lapidis cum de nauī p̄icitur. ita et aīma tūc
primo sentit gūitatē peccati cum a corpe separatur. et a nauī militā-
tis ecclesie elongatur.

IV. CONSIDERAT̄IO.

Quinta puella sic ait. Scias frater q̄ in pdropico etiā pigricia
pedum magnū bonū opatur malicie morbi p̄penderās. nō so-
lum em̄ impedit p̄gressum ad malū de quo loques psaias. **D**edes
inquit eorū ad malū currūt **V**erū etiā occasiōne dat ad optimā p̄fi-
ciscēdi. **N**atura em̄ seip̄am iuuat. et q̄ non p̄ualet p̄ modū vnū. sup-
pleret nūtitur p̄ alium. quēadmodū infatigabil̄ paulus. sicut distin-
guebat de modis essendi dicens colosensisbus. si corpe absens sum.
sed spiritu vobiscū. Ita etiā dum vīctus eset nec corporibus pedi-
bus ihrl̄m venire posset. distinguebat de modis p̄cedendi et cogi-
tans illo venire pedibus spiritus dicebat. **A**lligatus ego sum va-
do in ihrl̄m. pdropicus itaqz ppter pedum suorum immobilitatē oc-
casione habet cogitandi deueniēdo etiā nunc in ihrl̄m celestem
pedibus spūalibus. et infatigabilibus affectuum pedibus mentis

seu interioris hominis ad societatem ciuium supernorum iuxta consiliū
venerabilis jeronimi. Infinita inquit heremi vastitas terret. sed tu
paradysus mente deambula. quotienscumque cogitatōe. ac mente illuc
cōscenderis. totiens in heremo non eris. Nec ille pater. Venerabilis
et bene quidem. quō em manebit in vasta heremo qui non potest esse
solus. utpote quem associat supernorum ciuium maxima multitudo.
Tudi iterum p̄fatum patrem venerandū. Sapiens inquit nunquam so-
lus esse potest. habet em secum omnes qui sunt et qui fuerunt boni.
et quod corpe non potest. cogitatione d̄plicetur.

Capitulum vicesimum sextum continens dissolutes super p̄fisi
et ethica febre.

Decimosesto post premissa ad p̄memoratam dominā con-
solatrice accessit et alias tristis cōquerens se esse p̄ p̄fisi
et ethicam febrem consumptū. Cui illa gratia consolatio
nis quatuor deputauit de suis pueris.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice cur de ethica vel p̄fisi turbaris.
Profecto si tu scires quid h̄ij morbi operarentur boni. non sic
inde turbareris. Vis scire quid opentur. Ecce in p̄fisico vel ethico
attenuatio seu exinanitio pinguedinis corporalis patienter tolera-
ta. opatur pinguedine gratissimam ipsius mentis seu interioris ho-
minis. Sed si forte queras. est ne aliqua mentis pinguedo. queraz
et ego a te. nunquid non quandoque appellari audiisti spiritus pin-
guedinem. vel nunquid non legisti cibum esse sacramentalem qui
summe impinguat non corpus. sed cor. non ventrem. sed mentem.
Sane q̄ ad pinguedinem huiuscmodi ipius mentis seu interioris
hominis operatur seu disponat maceratio et corporalis pinguedis
consumptio patienter ppter deum tolerata. hoc sic intelligas. nam
et uniuersaliter quando conditio aliqua corpori et anime analogice
conuenit. si priuatio illius in corpe patienter toleratur. tunc secun-
dum potius esse suū in mente recuperatur. verbi gratia. Sanitas ana-
logice conuenit corpori et anime. et si eius in corpore priuatio per
infirmitatem patienter toleretur. tunc sanitas menti acquirit. Vn-
in patrum libro dixisse dicitur sancta sinclitice. Infirmitas totum
corp̄ n̄m tenet. s̄z interiori hoī n̄o sanitas crescit. Similiter secū-
dum egregium doctorem Gregorium. Si a carne hoc quod liber. id ē
delectat abscidimus. mox in spiritu hoc quod delectat inuenimus.
Sic et scriptura dicit. Infirmitas grauis. puta que excedit mensuraz
facit mente sobriam. id ē tenente briam. seu mensuram. Sed quid.
Nunquid non pinguedo spiritus seu spiritualis malicie. predicti
morbi pinguedine corporis consumentis p̄ponderat. Vtique. Nam
et pinguedini corporis p̄ponderat pinguedo spiritus et anime seu
mentis. quēadmodū ipi corpori quod est de limo p̄ponderat anima
que est angelica similitudo. et mens nostra dei p̄mago.

III. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Cur o frater de tua maceratione et atce, nuatione tm doles. Cur pinguedinez magis diligeres. Cur no attendis scripturam illam que dicit. Mitteret dominator dñs pinguis bus eius tenuitatē. id est attenuatōez. de qua dixit sanct⁹ job. Spiritus meus attenuabitur. id est anhelitus morabitur. Sed de hoc non terretur. quinimo cum post ad modū p̄fisi v̄l ethici seu hois iam consumpti loquēs dixit. pelli mee dsumptis carnibus adhesitos meū. et derelicta sunt tantummodo labia circa dētes meos. mor consolatur se per hoc q̄ subiūgit. Scio q̄ redemptor meus viuit et in nouissimo die de terra surrect⁹ sum. et rursum. circūdabor pelle mea. et in carne mea videbo deum. Cur ergo et tu p̄fisi vel ethica consumptus non teipm d̄solaris pari modo. in hoc quidē q̄ caro tua dep̄dita restaurabit̄ et post modicū huius tempis in melius q̄ si nullā eam infirmitas dsumplisset reformabitur. qn et impassibilis reddetur. et gloria claritate supinduetur.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Tu homo q̄ de amissa tua p̄ p̄fisi v̄l ethiam corporali pinguedine intantum curas. queso scrutare scripturas. Nonne dicit propheta. Sicut adipe et pinguedie repleat̄ aia mea. et labijs exultationis laudabit os meū. Nunquid hic pinguedinem carnis sue exoptat̄. et non magis de anima curat. qui dicit. Repleatur aima mea sicut adipe et pinguedine. Quid igitur curas de corporis pinguedine. Propheta dētentatur de pinguedinis similitudine quā p̄ aia sola petit. sicut inquit adipe et pinguedine. qd apter aduerbiū sicut. pot intelligi de similitudine. forte dices. quem nam est illa similitudo. Ecce pinguedo sicca humectat. pinguedo frigida inflāmat. pinguedo hylare reddit et delectat. dicēte psaia. Delectabitur in crassitudine aima mea. Petet ergo propheta effect⁹ d̄similes effectibus pinguedinis. scz aiam suā tanq̄ aridā p̄ deuotionem humectari. et tanq̄ frigidā p̄ amorez inflāmari. et tanq̄ tristem p̄ gaudiū spūs exhilarari et delectari. et qntum ad hunc esse. etum principaliter intentū. postq̄ dixit sicut adipe et pinguedine repleatur aima mea. subiungit immediate. et labijs exultationis laudabit os meū. scz quasi p̄ redundantia a gadio spūs. quēadmoduz alibi dixit. cor meum et caro mea exultaerunt in deu⁹ viuū. quem quidē rōne ḡtitudinis laudabit os meū. Ecce ergo quō tanq̄ nihil ducit pinguedinem corporis. ut per similitudinez obtineat quā salam postulat pinguedinem mentis.

III. CONSIDERATIO.

Quarta itaqz puella sic ait. O frater nonne propheta deo loquens sic dicit. Holocaustum tuum pingue fiat. Sed quo pacto forsan inquieres. Audi filium syrach. Oblatio inquit iusti impinguat altare. et odor suavitatis erit in conspectu altissimi. quod

quidē secundū glosam quandā sic intellige. oblatio iusti. id est de iusto labore oblata deo. impinguat altare. id est mente illius offerētis. que est altare dñi. Quid ergo? Profecto p̄flicus vel ethicus si est homo iustus. et pinguedine sua p̄ maceratione quā in corpore suo patitur patiēter deo offert et libenter. impinguat alatare. id ē mētem que est alti⁹ aie. hoc inq̄ altare impinguat oleo exultationis. et odor suavitatis erit i⁹ d̄spectu altissimi. et nōne sic offerre semet ipm̄ deo. magnū quid est. et tale bonuz q̄ malicie morbi p̄ponderat in imensum. Nimirū sicut se habet altare. id est mens ipi corpori p̄ponderans. cum sit altus qđ est in aima. Ita pinguedo huius altaris sic se habet q̄ p̄ponderat pinguedini corporis. Presertim pinguedo olei exultationis ipi offerenti leticiā d̄ferentis. que etiā p̄ponderat rōne durationis. cum quasi momētanea et durationis brevis. sime sit pinguedo corporalis. ¶ Tūrsum pinguedo dicti altaris. ea scz que dicta est int̄m etiā p̄ponderat pinguedini fetētis corporis in quantū ex ea in cōspectu altissimi iam actu p̄senti in tempe p̄cedit odor suavitatis. id est qui altissimo est delectabil et suavis. quo solo mouēte leuis esse deberz infirmitas d̄sumens pinguedinem corporis duersam in dicta odoriferam pinguedinez que deo patri esse creditur delectabilis.

Capitulum vicesimum septimū continens d̄solationes sup effusa. terciana. q̄rmana. acuta. et quacūq; febre etiam grauissima.

Decimo septimo post p̄missa ad sepeditā dñam cōsolatricē accessit et aliis tristis. et de diuersis febribus q̄s p̄ vices pateretur est d̄quest. At illa ad cōsolandū eum de omnibus de suis ei puellis quatuor assignauit.

D. CONSIDERATIO.

Prīma puella sic ait. Noueris amice ex patrū libro q̄ cum quidam peteret ab heremita ut sanaret eum a terciana. r̄ndit. rem tibi necessariā cupis abicere. ut em̄ corpora nitro. ita aime languoribus et castigationibus purificant. Hec ille. Cur ergo d̄quereris de febre. aut cur eam velles abicere qua diuina dispelatione bene tecum agitur ad purgationez anime tue. quasi post partum eius. id est postq̄ habitibus viuorū impregnata a dyabolo per actus vitiōsos pepit tibi mortē. An velles eam post partū h̄mōi multis forte peccatorū sanguinibus sordidatā non purificari. an pro eius purificatione nō d̄tentari de medicina seu remedio exp̄ssimi et fidelissimi medici. de quo habes p̄sumere q̄ si aliud remedium tibi magis proficuum nouisset. illud tibi adhibuisset.

D. CONSIDERACIO.

Secunda puella sic ait. Amice adhuc noueris quod quidam dicebat. q̄ diues est cristianus qui non habet nisi solam febrem quatuor accessionum. vel etiam solam effimeram. dummodo solam

sciat et velit de illa cum deo negocieri. **H**ec ille. **S**ed tu dices for-
te quo pacto hoc intelligam. **E**cce licet istud modis posset q̄mplu-
rimis declarari: hoc ad presens sufficiat. q̄ diues est qui magna vel
multa possidet. **B**ed quid? Certe possessio anime sue rem magnam
possidet: quippe anima s̄m magnum patrem **A**ugustinum maior est
q̄ tota celi machina. nōne etiam multa possidet dicente mundi sa-
piente q̄ anima est quodāmō omnia. **B**ed ecce dicit animaz amatoz
pariter et estimatoe. In patientia vestra possidebitis aias vestras. cū
ip̄o autē prudēter negociamur. si patientiā habeam⁹ circa penan-
de qua d̄tentari videtur. **S**i ergo imittat nobis febrem quatuor ac-
cessionū. vel effimerā. cum non puniat bis in idip̄m. de patientia no-
stra circa illā videtur p̄ omnibus n̄is culpis d̄critis et d̄fessis dten-
tari. si in illa nos dtingat mōre p̄ueniri. p̄ hunc igitur modū possu-
mus diuites fieri. **D**ices forte audire desidero et aliū modū.
Audi igitur. Nōne diues esset qui cum deo negociādo lucraret⁹ rē
equivalētē centūmilib⁹ marcis auri. **V**tqz talez diuitē esse necel-
se est fateri. **B**ed quid? Certe p̄ febrē vnicā. vel effimeram patient-
ter toleratā quēadmodū est dictū pro omnibus peccatis suis a deo
supportari a maximis penis purgatori⁹ vel inferni. hoc equiualec
centūmilibus marcis auri. per hoc igitur patet q̄ diues est censem-
dus qui hoc habet. si ergo volumus diuites fieri de febre qua in
cambio dei mercamur. dictū equiualec non debemus conqueri ve
impatientes nec tristari.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Cur amice turbaris de febribus. **E**cce de
quodā egregius loquēs pater **G**regorius sic dicit. **N**esciebat
q̄ multo meli⁹ arderet flāmis febriū. q̄ igne vitior⁹. et tñ cum fe-
bre corripimur. quia vitior⁹ estum qui occupare nos poterat cōsi-
derare negligimus. de p̄cussione murmuramus. **H**ec ille pater. **T**u
ergo ex his verbis eius motus. vitior⁹ tuor⁹ estum cōsiderare non
negligas. qui te deducere secū possent ad eternas flāmas. **N**imir⁹
sicut s̄m ph̄os idem est locus unius globe et totius terre. **I**ta idez
est locus ignis vitior⁹. et flāmar⁹ eternar⁹ infernaliuz. si non hic
ignis vitior⁹ extinguitur. non igitur mūmures. nec recuses ardere
flāmis febrium breui tempore duraturis. quibus deus te corripit.
ne per estum vitiorum descendas ad infernum tanq̄ ad locum ei⁹
proprium. cum eternis flāmis pena⁹ infernaliū. nec causeris de
febribus estus prolixitate. nam et hunc plixiorem cruciatum requi-
rit vel quandoqz vitiorum tuorum prolixitas. dicto patre testante.
Durum inquit non estimes esse qđ pateris. dum exterius cruciatib⁹
ab interna passione liberaris. diuina dispensatione agitur. ut pro-
lixiora vita. plixior egritudo exurat.

III. CONSIDERATIO.

Qvara puella sic ait. O amice audi pro tua consolatione ex pa-
rum libo quid de febricitate corpe dixerit sancta sinclerice.
quis inquit corpus validis febribus inflametur. Insup etiam si in-
tolerabili siti affligat. siquidem peccator es qui hec sustines. recor-
dare futuri seculi penas. et eternum ignem. et iudicialia tormenta. et
ita non deficies ad ea que in pnti contingunt. Insup et gaudet qz vi-
sitavit te deo. et illud famosissimum dictum in lingua habeto. castigas
castigauit me dominus. et morti non tradidit me. si ferrum es per adhibitum
tibi ignem amittis eruginem. qz si iustus es. et hec pateris. de magnis
ad maiora promoueris. Turum es. sed per ignem probatio eris. Si fe-
bribus et rigore frigoris castigaris. memor esto quod scriptura di-
cit. transiimus per ignem et aquam. ut quod sequitur mereamur. ut induca-
mur in refrigerium. obtinuisti primum. expecta secundum. O quod gratum hoc se-
cundum scripturam expectandum tanquam dulce tempamentum lesius frigo-
ris et caloris in futuro Christus exclusum. et sic secundum ista per febrez. nunc
frigore. nunc calore. hic pro tempe te grauante. si patienter sustinue-
ris. et cum deo prudenter negotiatus fueris. euades in futuro pena
grauiissima inferni. que est transitus ad calorem nimium ab aquis nivis.
id est a vehementi frigore. quippe secundum magnum patrem Augustinum.
Homo pertinet ex timore humiliante. aut ex amore male inflamante.
quibus haec due pene respondent.

Capitulum vicesimum octauum continens consolaciones hois circa
signa habentis de breuitate vite. et tempestiuia morte.

Dicesimooctauo post premissa ad illustrer dominam consola-
tricem accessit et alius tristis turbatus propter certa signa
breuis vite sue. et mortis tempestiuie. cui illa pro consolati-
one mox de suis pueris quinq; adiuxit.

Drima puella sic ait. O karissime cur turbaris signa huius breuis
vite. Tu nescis quod secundum poetam. dulce natale solu.igitur de lo-
ga via et peregrinatione clude oppositum. sed quod priuat te quodiu durat
dulcedine patrie. de qua etiam dicit quod non potest exerceri sine lassitu-
dine. Sed quid. Profecto longa vita est longa via. et longa peregrina-
tio. Audi illustrer Seneca. Miseris inquit. et subiungit. Pereg-
ratio est vita. cum multum ambulauerim. diu redundum est. Audi et
quendam patrem pulcre loquentem. quid est inquit vita mortalis nisi
via. et quale sit fructus mei ppendite in via lassari et viam nolle finiri.
quasi dicat. hoc stulticie attestatur. quare de breui vita que peregrina-
tionis lassitudinem finit. et ad dulcedinem patrie cito perducit non nisi
stultus homo turbatur.

II. CONSIDERATIO.

Ecunda puella sic ait. Cur homo velles logam vitam. Nescis
quod haec vita tota deducitur in valle miserie. Audi filium sprach.

Melior est inquit dies mortis die nativitatis. cuius quidem dictū sic inuenitur declaratū. quia mors est egressus a miseria. sed nativitas est ingressus ad miseriam. melior aut est egressus a miseria qm ingressus. eodē quoqz pacto melior est brevis vita q longa. s. propter longā miseriam. Sed quid. nōne stultissimū est longā miseriam desiderare. Non melius esset miseriam brevē q longā esse. Ut quis em alias dixisset ap̄pheta heu mihi. quia incolatus meus plongat⁹ est Deniqz eiusde ap̄phete sententia est. si i potētati⁹ octoginta anni et amplius eorū labor et dolor. de brevi igitur vita tanq de meliori et minus misera nō est habenda tristitia.

III. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait. O homo mortalis peto cum sorore mea ut scias primo quid sit vita: et deinde an longa vita sit appetēda Ecce magnus pater Aug⁹ hanc vitā mortale vocat vitale morte. Sed et Seneca illustris. Quotidie inquit morim⁹. quia quotidian pars aliqua vite demitur. et tūc quoqz vita decrescit cū crescimus. hinc et in libro regū dicit⁹. Om̄s morimur. et quasi aque dilabimur sup terrā. Deniqz et nos cantu sonoro recognoscimus q media vita in morte sumus. Appetens itaqz longam vitam. appetit lōgam mortē. seu longum mori. Sed mors vñ mori mīme videtur inter appetibilia dūtari. Dices forte ppter bñ agere velle diu viuere. Sz q tu magis studere debeas prudēter agere. et bonos actus q dies multiplicare. de hoc audi illustrē Senecā. Unus inquit dies hom̄ eruditōn pl̄ valet q impiū lōgissima etas. Sane qd d̄tra tristiciā sufficit. Si de brevi vita gaudere nō potes. Sis velindifferēs cū magno patre Augustino qui solus cū deo colloquiū h̄ns de salute inquit corporis mei qd mihi sit utile nescio: tibi dñe hoc cōmittō. Idē quoqz suadet canonica scriptura petri. Om̄ne inqt sollicitudinē piciētes in eum qm̄ ipsi cura est de vobis.

III. CONSIDERATIO.

Quartā puella sic ait. O homo cur queris de breuitate vite quasi bonum sit nos hic esse. Td cuius sciendū dtrariū. Audi p̄rem clareuallis. Quō inquit iam bonū est nos hic esse. Immo vere modestum est. graue est. piculosum est. Hīm̄z ubi malicie plurimum. sapientie modicū. si tñ vel modicum inuenit⁹. ubi viscera om̄ia. oīa lubrica opta tenebris. obsessa laqueis peccatoruz. ubi p̄clitantur aimē. ubi spiritus affliguntur sub sole. ubi nihil nisi tantum vanitas et afflictio spirit⁹. Hec ille. et certe bene. Nam et iose regi iuda pro magno beneficō pm̄missum est a deo q ip̄m ciuius ad patres suos in pace colligeret. ne mala ventura sup terram videret.